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DÉCOUPAGE PAR COMMUNE ET LOCALISATION 
DES AGENCES FRANCE TRAVAIL DANS LE BASSIN

Légende : 
: agence

Etiquette de l’agence

LE BASSIN D’EMPLOI DE PÉRIGUEUX 
NORD-EST DORDOGNE

BASSIN D'EMPLOI DE PÉRIGUEUX NORD EST DORDOGNE

FICHE TERRITOIRE BASSIN RÉGION

SUPERFICIE 4 729,2 84 035,7

DENSITÉ 47,6 71,8

NOMBRE D'HABITANTS 225 000 6 034 000

% HABITANTS EN ZRR 52% 32%

NOMBRE DE COMMUNES 227 4 308

NOMBRE D'AGENCES 3 77

Source Insee, 2020

L’opérateur France Travail était jusqu’au 31 décembre 2023 l’opérateur Pôle emploi.

Source France Travail

Le département de la Dordogne est             
divisé en : 
- 4 arrondissements administratifs 

(contour noir sur la carte)
- et 4 bassins d’emploi France Travail 

(découpage couleur sur la carte)

Sources France Travail
Insee

DÉCOUPAGE DU DÉPARTEMENT PAR ARRONDISSEMENT ET 
PAR BASSIN D’EMPLOI Les libellés présents

sur la carte sont ceux
des arrondissements.
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LE TAUX DE PAUVRETÉ DE LA ZONE D’EMPLOI DE PÉRIGUEUX SE SITUE DANS 
LE TOP10 DES PLUS ÉLEVÉS DU TERRITOIRE RÉGIONAL

HABITANTS

TOP3 DES COMMUNES

-2
5 

AN
S

+ 
55

 A
N

S Résider dans une commune différente de
celle du lieu de travail concerne des
actifs ayant un emploi ( en région).
Parmi eux :

ACTIFS
ÂGÉS ENTRE 15 ET 64 ANS

actifs occupés

ÉTABLISSEMENTS ACTIFS 

Sources Insee,              ; Acoss, 

PYRAMIDE DES ÂGES
: région

TAUX DE 
PAUVRETÉ

c’est la part des seniors âgés de 60 ans et plus dans le bassin d’emploi de Périgueux Nord-Est Dordogne, soit 5 
points de plus qu’en Nouvelle-Aquitaine. 36%

ÉVOLUTION 
2014-2020(1)

Hommes

ZONE D'EMPLOI 15,2%
RÉGION 13,3%

ZONE D'EMPLOI 
DE PÉRIGUEUX

BASSIN


RÉGION



Périgueux Boulazac Isle 
Manoire

Coulounieix-
Chamiers

29 300 10 700 7 300

Femmes

95 700

19%

BASSIN

9%

17%

RÉGION

9%
73%

0%
4%

9%

14%

Même bassin, même département

Même bassin, autre département

Même département, autre bassin

Autre département, même région

autre région

BASSIN


RÉGION



7 700

2020 2023

ÉVOLUTION EN 
UN AN

Source Insee,            2020

Source Insee,            2020

(1) Variation annuelle moyenne de la population

62%

TOP Top 10 des employeurs majeurs Tranche d'effectifs Secteur d'activité
1 Centre Hospitalier de Périgueux 2500 à 4999 salariés Activités hospitalières
2 Département de la Dordogne 1000 à 2499 salariés Administration publique générale
3 Ctre Hospitalier Spécialisé Vauclaire - Montpon-Ménes250 à 999 salariés Activités hospitalières
4 Centre Hospitalier de Ribérac 250 à 999 salariés Activités hospitalières
5 Mairie de Périgueux 250 à 999 salariés Administration publique générale
6 SNCF Voyageurs 250 à 999 salariés Transport ferroviaire interurbain de voyageurs
7 Lycée Bertran de Born 250 à 999 salariés Enseignement secondaire général
8 Mademoiselle Desserts Valade 250 à 999 salariés Fabrication industrielle de pain et de pâtisserie fraîche
9 La Poste - Boulazac 250 à 999 salariés Activités de poste

10 KSB Sas 250 à 999 salariés Fabrication d'autres articles de robinetterie



BASSIN RÉGION

26% 32%

20% 19%

19% 17%

15% 14%

12% 9%

6% 6%

3% 3%

12 306

9 700

8 826

7 197

5 765

2 605

1 209

Autres services
marchands(4)

Commerce

Industrie

Services non-marchands(5)

Construction

Hôtellerie-restauration

Intérim

69%

8%

2%

1%

2%

11%

6%

Titulaires de la FP(2) et CDI

CDD

Intérim

Emplois aidés

Apprentissage - stage

Indépendants

Employeurs

3% 9%

10%

24%
31%

23%

2% 8%

15%

26%
28%

21% Agriculteurs exploitants

Artisans, commerçants,
chefs d'entreprise

Cadres, professions
intellectuelles supérieures

Profession intermédiaire

Employés

Ouvriers

PART DANS 
LA RÉGION

3,5%
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LES SECTEURS DE L’INDUSTRIE ET DE LA CONSTRUCTION SONT 
SURREPRÉSENTÉS DANS L’EMPLOI SALARIÉ PRIVÉ DU BASSIN

EMPLOIS

EMPLOI INTÉRIMAIRE

STATUT ET CONDITION D’EMPLOI

GRANDS SECTEURS D’ACTIVITÉ

(4) Information et communication, immobilier, services aux entreprises, etc.
(5) Santé humaine, action sociale, enseignement, administration publique (statut privé)

salariés

non-salariés(3)

Tendance 
sur un an

LES CHIFFRES CLÉS DE L’EMPLOI INTÉRIMAIRE DANS LE 
DÉPARTEMENT DE LA DORDOGNE À FIN 2022

Taux de 
recours

TOP5 DES ACTIVITÉS INTÉRIMAIRES

Source DARES, Traitement DREETS Nouvelle-Aquitaine,

85 500

83% 17%

emplois
non-salariés

emplois
salariés

BASSIN


RÉGION



EMPLOIS SALARIÉS
DU SECTEUR PRIVÉ

47 600

 DÉPARTEMENT

4,3% DÉPARTEMENT

 RÉGION

4,4% RÉGION

725
558
365
294
278

Construction
Fabrication de denrées alimentaires, boissons
Transports et entreposage
Commerce - réparation automobiles et motocycles
Activités de services administratifs et de soutien

2022

Source Urssaf, 2022

Source Insee, 2020

ÉVOLUTION EN 
UN AN

ÉVOLUTION EN 
UN AN

CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE
(bassin , région         )

BASSIN


RÉGION



(2) Fonction Publique
(3) Y compris les aides familiaux qui représentent                 de l’emploi total.

84% 16%

BASSIN

RÉGION

0,3%



BASSIN RÉGION

15% 12%

10% 8%

9% 7%

9% 4%

9% 11%

7% 8%

6% 5%

3% 2%

3% 5%

3% 2%

9 017

5 636

5 325

5 198

5 150

3 924

3 254

2 006

1 734

1 676

Hébergement médico-social et social

Activités créatives, artistiques et de spectacle

Commerce de détail, à l'exception des automobiles et
des motocycles

Administration publique et défense -  sécurité sociale
obligatoire

Restauration

Culture et production animale, chasse et services
annexes

Activités pour la santé humaine

Travaux de construction spécialisés

Activités liées à l'emploi

Transports terrestres et transport par conduites

 BASSIN  RÉGION

19%

8%

15%

58%

17%

6%

14%

63%

CDI

CDD de plus de 6 mois

CDD de 1 à 6 mois

CDD de moins d'1 mois

Bassin

Région

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

Jan. Fév. Mars Avr. Mai Juin Juil. Août Sept. Oct. Nov. Déc.

2022

2023
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LES ACTIVITÉS LIÉES À L’HÉBERGEMENT MÉDICO-SOCIAL ET SOCIAL SONT
CELLES QUI RECRUTENT LE PLUS DANS CE BASSIN 

VOLUME MENSUEL DE RECRUTEMENTS (HORS INTÉRIM) 
DEPUIS JANVIER 2022

RÉPARTITION DES RECRUTEMENTS (HORS INTÉRIM) 
PAR CONTRAT AU COURS DES 12 DERNIERS MOIS

TOP10 DES ACTIVITÉS (NAF A88) QUI ONT LE PLUS RECRUTÉ (EN NOMBRE DE RECRUTEMENTS HORS INTÉRIM) AU 
COURS DES 12 DERNIERS MOIS - PART DANS LE BASSIN ET LA RÉGION

Source Urssaf/MSA

RECRUTEMENTS
HORS INTÉRIM

Tendance 
sur un an

TOP 10 DES 
MÉTIERS EN 
TENSION(6)

Rang du métier 
pour la région

(6) - FAP : Nomenclature des Familles Professionnelles Source France Travail – Dares,

c’est la part d’emplois durables parmi les 
recrutements (hors intérim) dans ce bassin, 
soit 4 points de plus qu’en région.

27%
59 100

oct 2022 à sept 2023

DÉPARTEMENT DE LA 
DORDOGNE

2022

1 - Infirmiers 10
2 - Ingénieurs BTP, chefs de chantier et conducteurs de travaux 5
3 - Plombiers, chauffagistes 22
4 - Techniciens et agents de maîtrise maintenance et environnement 11
5 - Cadres administratifs, comptables et financiers 26
6 - Maçons 28
7 - Ouvriers non qualifiés du gros œuvre du bâtiment 31
8 - Ouvriers qualifiés peinture et finition du bâtiment 59
9 - Maîtres d'hôtel 85
10 - Électriciens du bâtiment 29



31% 64%

BASSIN RÉGION

17% 17%

16% 13%

14% 12%

11% 12%

9% 9%

9% 11%

7% 5%

7% 8%

6% 7%

3% 4%

1 934

1 883

1 595

1 301

1 076

988

818

804

712

292

Services à la personne et à la collectivité

Commerce, Vente et Grande distribution

Construction, Bâtiment et Travaux publics

Hôtellerie-Restauration, Tourisme, Loisirs et
Animation

Transport et Logistique

Industrie

Santé

Support à l'entreprise

Installation et Maintenance

Agriculture et Pêche, Espaces naturels et Espaces
verts, Soins aux animaux

oct 2022 à sept 2023

47%

9%

23%

2%

19%

36%

54%

7%
3%

85%

15%

48%

13%
17%

3%

21%

38%

49%

9%
3%

85%

16%

CDI CDD de
plus de 6

mois

CDD de 1 à
6 mois

CDD de
moins d'1

mois

Missions
d'intérim

Non
qualifié

Qualifié Agent de
maîtrise /
technicien

Cadre Temps
plein

Temps
partiel

Bassin Région
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LE DOMAINE DES SERVICES À LA PERSONNE ET À LA COLLECTIVITÉ EST LE
1ER POURVOYEUR D’OFFRES D’EMPLOI DANS CE BASSIN 

TYPOLOGIE DES 
OFFRES D’EMPLOI 
ENREGISTRÉES AU 
COURS DES 12 
DERNIERS MOIS 
DANS LE BASSIN -
COMPARATIF 
RÉGION

TOP10 DES DOMAINES PROFESSIONNELS EN NOMBRE D’OFFRES D’EMPLOI ENREGISTRÉES 
- PART DANS LE BASSIN ET LA RÉGION

LES 5 MÉTIERS LES PLUS PROPOSÉS DANS LES OFFRES D'EMPLOI 
DU BASSIN - RANG DU MÉTIER DANS LA RÉGION

Rang dans la 
région

projets de recrutement ont 
été exprimés par les 
employeurs du bassin dont : de projets 

saisonniers
de projets jugés 

difficiles

Source France Travail,

Source France Travail

OFFRES D’EMPLOI
ENREGISTRÉES

Tendance 
sur un an

c’est la part d’offres d’emploi durables dans le 
bassin d’emploi de Périgueux Nord-Est 
Dordogne, soit 5 points de moins qu’en région.

56%
11 600

 BASSIN  RÉGION

oct 2022 à 
sept 2023

Soins esthétiques et corporels 907 54
Conduite de transport de marchandises sur longue distance 397 8
Assistance auprès d'adultes 330 1
Personnel de cuisine 307 3
Services domestiques 295 2

Volume 
d’offres

9 200
36% en Région 70% en Région

Source France Travail



106,1

40,322,0 56,3

40,122,2 56,2

42%

48%

33%

29%

50%

52%

53%

54%

6,5%
PART DANS 
LA RÉGION

3,5%

rang 9
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TAUX DE CHÔMAGE

SUR UN AN, LE NOMBRE DEMANDEURS D’EMPLOI ÉVOLUE À LA HAUSSE 
(+0,4%) CONTRAIREMENT À LA TENDANCE RÉGIONALE (-0,8%)

CARACTÉRISTIQUES DES DEMANDEURS D’EMPLOI (DEFM ABC)

Pas ou peu mobiles

Très mobiles

Non qualifiés

Agents de maîtrise, Techniciens, Cadres

Mobilité 
géographiqueQualification

Activité exercée

heures en 
moyenne 
mensuelle 

par DE

Les femmes

DENSITÉ DE LA DEMANDE D’EMPLOI DENSITÉ DES RECRUTEMENTS

DEFM cat. ABC

Sources France Travail (données brutes)
Insee - Taux de chômage

des demandeurs d’emploi exercent une activité dans ce bassin, c’est 
2 points de moins qu’en région.50%

Pyramide des âgesÂge moyen

EnsembleJeunes Seniors

Source France Travail (données brutes) -

16 100

BASSIN


RÉGION



ÉVOLUTION 
EN UN AN

ÉVOLUTION 
EN UN AN

ZONE D'EMPLOI


RÉGION



6,8%

13%

17%

10%

11%

0%

5%

9%

11%

13%

12%

11%

11%

11%

12%

5%

0%

0%

7%

10%

12%

12%

12%

11%

10%

10%

11%

4%

0%

-18

18-21

22-25

26-30

31-35

36-40

41-45

46-50

51-55

56-60

61-65

66-70

HommesFemmes

: région

111,0

sept 2023
3T 2023

Source Urssaf/MSA - oct 2022 à sept 2023sept 2023

en nb de DEFM ABC parmi 
les 44 bassins

ZONE D’EMPLOI DE PÉRIGUEUX



470 410 490

BASSIN RÉGION

9% 9%

4% 3%

3% 3%

3% 3%

3% 3%

320

134

104

100

98

accompagnement vers emploi

transport marchandise

chariot automoteur

création entreprise

bilan professionnel

PART DANS 
LA RÉGION

3,7%

rang 7

2%

6%

43%

43%

14%

11%

10%

10%
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PART DE DEMANDEURS D’EMPLOI (DEFM ABC) PAR FREIN PÉRIPHÉRIQUE(7)

des demandeurs d’emploi ont déclaré rencontrer au moins un frein périphérique à l’emploi dans ce bassin, 
c’est 5 points de plus qu’en région. 38%

Bénéficiaires de l’Obligation 
d’Emploi

Bénéficiaires du Revenu 
de Solidarité Active

Demandeurs d’Emploi de 
Longue Durée

PART DES DEMANDEURS D’EMPLOI ÉLOIGNÉS DE L’EMPLOI (DEFM ABC)

Source France Travail (données brutes),
Indemnisés,

Résidents QPV

AU COURS DES 12 DERNIERS MOIS, 3 500 ENTRÉES EN FORMATION DE 
DEMANDEURS D’EMPLOI ONT ÉTÉ COMPTABILISÉES DANS LE BASSIN

Source France Travail -

TOP 5 DES FORMATIONS DU BASSIN
(EN NOMBRE D’ENTRÉES)

ENTRÉES EN FORMATION DU BASSIN POUR LES DEMANDEURS D’EMPLOI ÉLOIGNÉS DE L’EMPLOI

des demandeurs d’emploi sont 
bénéficiaires du RSA (11% en 
Nouvelle-Aquitaine), la 6ème part 
la plus élevée de la région.

14%

Bénéficiaires de 
l’Obligation d’Emploi

Bénéficiaires du Revenu 
de Solidarité Active

Demandeurs d’Emploi 
de Longue Durée

PART DES ENTRÉES 
DU PROFIL POUR
LE BASSIN ET LA 
RÉGION

5%

4%

Bénéficiaires d’une 
allocation de Solidarité

38% DES DEMANDEURS D'EMPLOI DU BASSIN DÉCLARENT AU MOINS UN FREIN PÉRIPHÉRIQUE À L'EMPLOI

33% EN NOUVELLE-AQUITAINE

Exclusion numérique
17%

Etat de santé
13%

Moyen de 
transport

12%

Difficultés  
financières

8%

Contrainte familiale
5%

Capacité 
d'insertion et de 
communication

4%

Difficulté 
administrative ou 

juridique
3%

Difficulté de 
logement

3%

17% 10% 9% 6% 5% 4% 3% 2%

sept 2023

3 500
ÉVOLUTION 
EN UN AN

BASSIN


RÉGION



13% 11% 12% 11% 14% 14%

oct 2022 à sept 2023

juin 2023

ENTRÉES EN 
FORMATION

(7) Un demandeur d'emploi peut présenter plusieurs freins

en nb d’entrées en formation 
parmi les 44 bassins



PART DANS 
LA RÉGION

3,3%

rang 10

12 500
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Directeur de la publication
Alain MAUNY

Réalisation
Statistiques et Études

France Travail Nouvelle-Aquitaine
87 rue Nuyens

33100 Bordeaux
Retrouvez toutes nos publications sur

www.observatoire-emploi-nouvelle-aquitaine.fr

Périmètre géographique :

> Le bassin d’emploi, au sens de France Travail est une zone géographique dans laquelle sont répartis les demandeurs d’emploi et leurs agences
France Travail de rattachement. Chaque bassin d’emploi appartient à une seule région française mais peut s’étendre sur plusieurs départements.
> Le périmètre du bassin d’emploi ne doit pas être confondu avec la zone d’emploi, établie par l’Insee, qui se fonde sur les flux de déplacement
domicile-travail des actifs observés lors du recensement de la population. Une zone d'emploi est un espace géographique à l'intérieur duquel la plupart
des actifs résident et travaillent.
> La Nouvelle-Aquitaine est composée de 44 bassins d’emploi et de 33 zones d’emploi.

Source et méthodologie 

> Pour en savoir plus sur les données relatives au marché du travail (offres d’emploi et demandeurs d’emploi), à l’enquête BMO, aux reprises d’emploi et 
aux entrées en formation, rendez-vous sur observatoire-emploi-nouvelle-aquitaine.fr/sources-et-definitions
> Pour en savoir plus sur les données relatives au recensement, l’emploi et le taux de chômage rendez-vous sur insee.fr
> Pour en savoir plus sur les données relatives à l’intérim rendez-vous sur dares.travail-emploi.gouv.fr ou nouvelle-aquitaine.dreets.gouv.fr
> Pour en savoir plus sur les données relatives à l’emploi salarié privé et les recrutements rendez-vous sur urssaf.org
> Pour en savoir plus sur les données relatives aux métiers en tension rendez-vous dares.travail-emploi.gouv.fr ou sur francetravail.org

PAR RAPPORT À L’AVANT-CRISE, LE NOMBRE DE REPRISES D’EMPLOI DANS
LE BASSIN EST STABLE (CONTRE UNE BAISSE DE -3,0% EN RÉGION)

TOP 5 DES DOMAINES PROFESSIONNELS DES 
DEMANDEURS D’EMPLOI AYANT REPRIS UN EMPLOI

Source France Travail – Urssaf/MSA 

ÉVOLUTION 
EN UN AN

BASSIN


RÉGION



18%

16%

11%

10%

9%

17%

15%

12%

12%

10%

Services à la personne et à la collectivité

Commerce, Vente et Grande distribution

Hôtellerie-Restauration, Tourisme, Loisirs et
Animation

Support à l'entreprise

Transport et Logistique
Bassin

Région

juil 2022 à juin 2023

REPRISES 
D’EMPLOI

EN SAVOIR

PLUS
Je souhaite des données détaillées sur le bassin d’emploi (chiffres clés, demande 
et offre d’emploi, emploi, recrutements, …) ou sur un autre territoire
(commune, canton, département…) ? Une seule adresse :

observatoire-emploi-nouvelle-aquitaine.fr

 Je clique sur DONNÉES LOCALISÉES  Je saisis le nom de mon Territoire 
et je choisis parmi les différents 
niveaux géographiques proposés

 Je consulte les différents onglets et 
je crée un document au format pdf
avec ceux de mon choix

en nb de reprises d’emploi 
parmi les 44 bassins

https://www.facebook.com/FTravail.NA/
https://www.facebook.com/FTravail.NA/
https://www.observatoire-emploi-nouvelle-aquitaine.fr/sources-et-definitions
http://www.insee.fr/
https://dares.travail-emploi.gouv.fr/
http://www.nouvelle-aquitaine.dreets.gouv.fr/
http://www.urssaf.org/
https://dares.travail-emploi.gouv.fr/
https://www.francetravail.org/
https://twitter.com/FTravail_NA
https://twitter.com/FTravail_NA
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